³⁹ Libhenr, s. 238–239.

⁴⁰ J. Legowicz, *dz. cyt.*, s. 248.

⁴¹ Libhenr, s. 239: „Sed licet vir iste non in religiositate aliqua exemplum vivendi preberet, tamen quia in actu et in omnibus motibus eius raro vel nunquam fiebat, quod cuiusquam offenderet aspectum vel auditum, videbatur interius ad instar cuiusdam margarite per quatuor angulos lucidissime fulgentis adornari. Unde quia actio exterior ab intentione interioris hominis procedere iudicatur, hic idem Nycolaus inter magna negocia domini ducis, que exterius inter homines agebat, semet ipsum prudenter interius circumspiciens, quadam intentione sancta sibi presens exitebat. Nam oculo prudentie ab anteriori parte fulgebat, quia futura mala et bona meditando sapienter providebat. A posteriori oculo iusticie sibi presens erat, quia sua preterita errata, quantum in ipso erat, operibus misericordis cottidie detergebat. A dextris nichilominus oculo temperantie sibi presens clarebat, quia licet ante eum vel post eum in hac terra circa dominos duces tam potens clericus nunquam surrexit, tamen in hiis omnibus prosperatibus in magne humilitatis sede se ipsum prudenter continuit. A sinistris oculo fortitudinis etiam fulgebat, quia licet adversis quandoque oppressus a sua tamen intentione bona nunquam succubuit”. Por. Brunetto Latini, *Skarbiec wiedzy*, tłum. M. Frankowska-Terlecka, T. Giermak-Zielińska, Warszawa 1992 s. 270, księga 2, tytuł fragmentu: *O czterech częściach cnoty moralnej*. Zob. M.

rokiem 1260 a 1266⁴². Kilka zaledwie lat później powstała pierwsza część *Księgi henrykowskiej*⁴³. Czy Piotr znał dzieło Latiniego tego stwierdzić z całą pewnością nie można. Istotne wszak jest to, że henrykowski opat nadał za paryskimi wzorcami. Paryż zaś był wówczas głównym ośrodkiem filozofii scholastycznej⁴⁴.

Opat Piotr użył filozoficznego terminu *causa efficiens* z niezwykłą precyzją. Nie był to jedyny użyty przez niego termin fachowy przejęty z ówczesnych traktatów filozoficznych. Píše on o Mikołaju m. in.: *Sed licet vir iste non in religiositate aliqua exemplum vivendi preberet, tamen quia in actu et in omnibus motibus eius raro vel nunquam fiebat, quod cuiusquam offenderet aspectum vel auditum...*⁴⁵. Roman Grodecki tłumaczy użyte tu zwroty *in actu et in omnibus motibus* na: *w jego działaniu i we wszystkich ruchach*⁴⁶. Sądzę, że i w tym wypadku Piotr posłużył się tu terminem „actus” w rozumieniu arystotelików, tj. jako „bytu rzeczywistnego w odróżnieniu od potencjalnego”⁴⁷. W konsekwencji „in motibus” w rozumieniu tejże filozofii, to zamysł zmiany istniejącego stanu rzeczy, byt potencjalny.